
REGISTRO GENERALE N. 83 del 25/01/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-
INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT

Determina del Responsabile del Servizio N. 19 del 24/01/2024
PROPOSTA N. 104 del 24/01/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA/MANUTENZIONE SOFTWARE APPLICATIVO G.T.I. E
SERVIZI-  DITTA  SIEL  SRL  DI  FERMO.  DETERMINA  A  CONTRARRE  E
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
CIG B014F09C74.

Premesso che

 - con Decreto Sindacale n. 7 del 03.01.2024, prot. 178, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di
Giugno Milena la nomina a Responsabile del Servizio 2° “Tributi Anagrafe Stato Civile Leva
Innovazione Tecnologica Pubblica Istruzione Cultura Turismo Sport” affidando alla stessa la
responsabilità dei servizi inerenti in detta area ed i compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del
D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale nei Regolamenti e nelle altre disposizioni
comunali; 

- l’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del
Servizio  2°  del  Comune  di  Cepagatti  compreso  l’adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnino
l’Amministrazione  Comunale  verso  l’esterno,  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

 -  con deliberazione di Consiglio  comunale n.  10 in  data 09.02.2023, esecutiva ai  sensi di
Legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
2023/2025; 

- con delibera di Consiglio comunale n. 11 in data 09.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è
stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023; 

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 15/01/2024, con la quale è
stato approvato il PEG provvisorio 2024/2026 e sono state assegnate le risorse ai titolari di p.o.
nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026;

Considerato che il Comune di Cepagatti si avvale di procedure software che devono essere
mantenute aggiornate per  essere in linea con le normative vigenti  e possono necessitare  di
interventi correttivi e di supporto agli utenti;

Verificato che, da più di quindici anni, la gestione dei tributi è effettuata attraverso l’utilizzo
del software concesso in licenza d’uso dalla Ditta SIEL srl di Fermo- Via Medaglie D’oro
n.12 – 63900 Fermo dalla società medesima per adeguarlo ai cambiamenti normativi e che
tale licenza d’uso è scaduta;

Considerato che per la manutenzione delle procedure software da remoto ci si deve avvalere
delle ditte fornitrici delle stesse per ragioni di know-how specifico necessario per operare sul
software stesso;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 83 del 25/01/2024 - Pag.
1 di 4



Considerato che con l'articolo 1 commi 502 e 503 della Legge di Stabilità (L.n.208/2015) sono
stati modificati l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. d) del D.L.
95/2012 mantenendo l’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi
esclusivamente  tramite  strumenti  telematici  (strumenti  Consip,  strumento  telematico  della
centrale  regionale  di  riferimento,  altro  mercato  elettronico  della  SA)  solo  per  gli  importi
compresi tra i 1.000 euro e la soglia comunitaria; 

Dato atto che l'art. 50, comma 1, lettere a) e b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 dispone che per
appalti di lavori di importo inferiore a 150.000 € e di servizi e forniture, ivi compresi i servizi
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione,  di  importo inferiore a 140.000 € le
stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  dei  contratti  con  l'affidamento  diretto,  anche
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Dato atto che, prima di attivare un’autonoma procedura, il Dirigente competente deve verificare
se il bene o servizio del quale necessita può essere reperito mediante le convenzioni quadro di
CONSIP,  di  cui  all’art.  26  della  Legge  23/12/1999  n.  488  e  s.m.i.,  o  altre  soluzioni  di
centralizzazione  degli  acquisti  e,  in  caso  affermativo,  deve  valutare  la  convenienza  della
convenzione quadro e nel caso in cui questa sia verificata comparandola con altre modalità di
acquisizione, trasmettere l’atto di adesione alla convenzione;

Accertato che non sono attive, alla data odierna, convenzioni stipulate da CONSIP aventi ad
oggetto il materiale sopracitato;

Ritenuto di dover provvedere all’impegno di spesa in quanto è necessario ed indispensabile
provvedere  alla  manutenzione  degli  strumenti  e  dei  programmi  informatici  anche  per
consentire  l’aggiornamento  delle  eventuali  disposizioni  normative  che  interverranno  nel
corso dell’anno 2024;

Considerato che  l’Ordine di  Acquisto (OdA) su Mercato  Elettronico MEPA, il  metodo più
coerente con la tipologia e l’entità della fornitura, in rapporto all’attuale organizzazione degli
uffici ed ai tempi di attuazione delle procedure, vista la modifica che il comma 130 dell’art. 1
della Legge di Stabilità ha effettuato portando da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia oltre la
quale vige l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche indicate al comma 450 dell’art. 1 della
Legge  296/2006  di  utilizzare  il  MEPA  ovvero  altri  mercati  elettronici,  messi  anche  a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

Rilevato che:
 - con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2023/2025,  nel  quale  è  assorbito  il  Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;
 -  è  stata  verificata,  nei  confronti  del  responsabile  del  procedimento,  dei  soggetti  tenuti  a
rilasciare pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il
provvedimento finale l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto
dagli art. 6, 7, e 8 del codice di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 9 del 13.01.2022;
 - il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai
sensi del
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 83 del 25/01/2024 - Pag.
2 di 4



Ritenuto  pertanto  di  procedere  ad  Ordine  di  Acquisto  (O.d.A.)  n.  50112 con  singola  ditta
abilitata sul catalogo MEPA, e precisamente la ditta S.I.E.L. srl di Fermo, Via Medaglie D’oro,
12, 63900 – FERMO (FR), C.F./P.IVA. 01565050448 per l’acquisto del servizio sopradetto, con
codice MEPA: GtiWin_CC474;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B014F09C74; 

Visto  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  prot.  INAIL n.  40695787 con  scadenza
07/02/2024 che attesta la “regolarità con il versamento dei contributi INPS - INAIL”;  

Vista la  dichiarazione  resa  dall’Amministratore  Delegato  della  società  S.I.E.L.  S.R.L.   in
materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”, recepita da questo Ente in data 24/08/2022 prot,
n. 23416

Considerato che l’importo della fornitura è compreso entro la soglia della predetta normativa
per poter procedere all’affidamento diretto (O.d.A.); 

Ritenuto,  quindi,  di  provvedere  in  tal  senso  a  mezzo  di  ordine  diretto  dalla  piattaforma
ME.P.A. e di provvedere in merito all’impegno di spesa; 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D. Lgs n. 36 del 31.03.2023; 
- il vigente regolamento di contabilità; 

Tutto ciò richiamato e premesso, 

DETERMINA

 1) che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare l'ordine n.7616737 che allegato alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale;

3) di affidare alla ditta SIEL Srl con sede in Fermo (FM) alla Via Medaglie d'Oro n.12 P.Iva
01565050448 l’aggiornamento software per l’anno 2024 in uso presso l'ufficio tributi del
Comune  di  Cepagatti  IMU/ICI/TASI  -  TARSU/TARES/TARI,  alle  condizioni  riportate
sull'ordine n. 7616737 per l’importo complessivo di € 1.906,47 iva inclusa;

4) di impegnare a favore della SIEL Srl di Fermo (FM) la somma complessiva di € 1.906,47
sull’ex capitolo 392/0, del bilancio finanziario 2023-2025 – Esercizio 2024,;

5) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona della sottoscritta e che la
stessa dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di
conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  con  il  soggetto  beneficiario  del  presente
provvedimento;

6) di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre
che sull'Albo pretorio online,  sul  profilo  internet  del  Comune di  Cepagatti,  nella  sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e degli artt. 20 e
28 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 83 del 25/01/2024 - Pag.
3 di 4



7) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR entro 30
(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul profilo del committente ai sensi dell'art.
120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010;

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 104 del 24/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GIUGNO MILENA in
data 24/01/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 104 del 24/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 392 1 1 01 04 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 1.906,47

Visto  di  Regolarita’ Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  Dott.ssa
MORELLI MARIA TERESA il 25/01/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 135
Il 25/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 83 del 25/01/2024 con oggetto:
SERVIZIO DI ASSISTENZA/MANUTENZIONE SOFTWARE APPLICATIVO G.T.I. E
SERVIZI-  DITTA  SIEL  SRL  DI  FERMO.  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA 
CIG B014F09C74.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GIUGNO MILENA il 25/01/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 83 del 25/01/2024 - Pag.

4 di 4


